
diário oficial Nº 34.887   225Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N° 688/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: participar da semana acadêmica.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: TUCURUÍ-PA
NOME DO SERVIDOR: ILMA PASTANA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 5429137/2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
DATA INICIO: 15.03.2022
DATA TÉRMINO: 16.03.2022
QUANTIDADE: 1,5 (uma e meia)
PORTARIA N° 692/2022, de 09 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: participar dE inaugurações.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPÉ AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ID. FUNCIONAL: 55590110/3
FUNÇÃO: REITOR
DATA INICIO: 14.03.2022
DATA TÉRMINO: 14.03.2022
QUANTIDADE: 0,5 ( meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 769371

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
Em: 09/03/2022
OBJETO: O convênio a ser realizado entre a Universidade do Estado do 
Pará – UEPA e a Indústria Maroni S/A, para desenvolvimento de Estágios 
Curricular Obrigatórios e Não-Obrigatórios, Atividades de Extensão e Tra-
balhos Acadêmicos de Disciplinas, a fim de consolidar de desenvolver co-
nhecimentos teóricos e práticos para os alunos de Engenharia de Produção 
desta IES e contribuir para o desenvolvimento e crescimento da empresa 
Indústria Maroni S/A, havendo desta forma mútua cooperação, conforme 
interesse de ambas as partes. O período de execução compreenderá ao 
período de vigência do Convênio.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2022
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09/03/2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 09/03/2027
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ: 04.554.671/0001-55
Razão Social: INDÚSTRIA MARONI S/A
Logradouro: Rua Az de Ouro, nº 01.
Bairro: Levilândia
CEP:6715-760
Cidade: Ananindeua
UF: PA
Dados do Responsável pela Parte: Hilário A. R. Costa
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 769139
TERMO DE REVOGAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2022-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CANDIDATOS PARA ATEN-
DIMENTO AO PROJETO UEPA AMBIENTAL
OBJETO: Revogação do Edital do processo seletivo simplificado Edi-
tal nº17/2022, Projeto Institucional Uepa Ambiental.
JUSTIFICATIVA: A universidade do Estado do Pará, CONSIDERANDO que 
o Edital nº 17/2022-UEPA, divulgado em 07/03/2022 não previu, deta-
lhadamente, os requisitos e atribuições dos cargos envolvidos; CONSI-
DERANDO a necessidade de nova análise de perfil dos cargos envolvi-
dos; CONSIDERANDO que o Edital não pode ser mantido sob pena de se 
proceder a escolha inócua que não atenderá às necessidades do Projeto 
Uepa Ambiental;
RESOLVE, revogar o Edital nº17/2022-UEPA para que um novo processo 
seletivo adequado às necessidades do Projeto possa ser realizado.
Todas as inscrições já realizadas até a data deste Termo de Revogação 
serão anuladas e ficarão sem qualquer efeito, de forma que os candidatos 
que já enviaram a documentação para a primeira fase do processo seleti-
vo (análise de currículo) terão os documentos devolvidos.
Assim, nenhum ato praticado no âmbito do Edital nº17/2022-UEPA (ora 
revogado) será aproveitado, de forma que os documentos enviados não 
serão considerados para efeito do novo processo seletivo
DATA DA REVOGAÇÃO: 09/03/2022
FORO: Belém-Pará

ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Belém-PA, 09 de março de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 769460

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 194/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/16464
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio no período de 01/04/2022 
A 29/06/2022, correspondente aos triênios de 19/12/2011 a 18/12/2014 e 
2014/2017, para a servidora, TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, 
Matrícula nº. 3217361/4, CARGO: Assistente Social, lotado na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 184/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/214451
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 21/03/2022 A 
19/05/2022, correspondente aos triênios de 15/02/2008 a 14/02/2011 e 2011/2014, 
para o servidor, ALEX FERNANDO SOARES SOUZA, Matrícula nº. 1952617/1,  CAR-
GO: Assistente Administrativo, lotado na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 176/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/223622
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 28/03/2022 
A 27/04/2022, correspondente ao triênio de 07/07/2010 a 06/07/2013, 
para a servidora, MARIA DE NAZARE BARBOSA RABELO, Matrícula nº. 
3255530/1, CARGO: Assistente Administrativo, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 193/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/248134
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/04/2022 A
30/04/2022, correspondente ao triênio de 16/04/2004 a 15/04/2007, para 
a servidora, MARIA MIRIAM SANTOS SILVA, Matrícula nº. 3221261/1, CAR-
GO: Auxiliar Administrativo, lotado na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1


